c

1 	L': -

ADMINISTRAÇÃO 201712020

P r e f e i t u r a
Conselheiro Lafaiete

OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO

Conselheiro Lafaiete, 14 de setembro de 2020.

Ofício n° 388/2020/OGMIPMCL
Assunto: Resposta requerimento

Ilustre Senhor Vereador João Paulo Fernandes;

A Ouvidoria Municipal encaminha respostas aos requerimentos n° 119/2020,

120/2020 e 137/2020, conforme constam dos Oficios 0464/2020/GAB/SMSiPMCL,

0466/2020/GAB/SMS/PMCL e 045 5/2020/GAB/SMS/PMCL, expedidos pela

Secretaria Municipal de Saúde, que seguem acostados.

Aproveitamos o ensejo para renovar os votos de elevada estima.

Atenciosamente,

7)
/ 	j Q,r jyvJ
olfqFerraz Carmo
)uidor Municipal

Ilmo. Sr. Vereador
Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira 10— Centro - Conselheiro Lafaiete - MG - Cep 36.400 - 026
Fone: 3769-2585 1 Email: ouvidoria@conselheirolafaiete.mg.gov.br

Prefeitura

Conselheiro Lafaiete K esus
ça

SISTEMA UNICO DE SAUDE

Secretaria Municipal de Saúde
Gabinete da Secretária

OFICIO N° 045 5/2020/GAB/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 03 de setembro de 2020

REF.: Resposta ao Oficio n° 330/2020/OGM / PMCL, de

19/08/2020, da Ouvidoria Municipal, relativo ao

Requerimento n° 137/2020 de 05/08/2020 de

autoria do Vereador Alan Teixeira de Carvalho.

Prezado,

Em resposta ao Oficio n° 330/2020/OGM / PMCL, requerimento n° 137/2020 de
05/08/2020, que requisita informações sobre ". .. a situação atual da instalação do Posto

Avançado de Coleta de o andamento/conclusão das obras do posto de coleta Externa - PA CE',
seguem os devidos esclarecimentos.

Informamos que o PACE tem uma estrutura semelhante a uma Unidade de Coleta do
Hemominas e será implantado em nosso Município em Unidade própria com as adequações
necessárias sendo realizadas, conforme planta e orientação fornecida pela Secretaria Estadual

de Saúde e Vigilância Sanitária Estadual.

O PACE funcionará de 1 5(quinze) em 1 5(quinze) dias, durante um período de 6(seis)

horas dia, sendo essa nova modalidade de realização de coleta possível, por se tratar de convênio

firmado entre a Fundação Hemominas e a Prefeitura do Município.

O PACE será instalado na Rua Higino Sebastião da Cunha, 135 - Bairro: Bandeirantes,

paralelo a Unidade Básica de Saúde situada neste local e tem como principal objetivo o
fortalecimento do suporte dos serviços de hemoterapia e hematologia, a fim de atender a
demanda de sangue e hemocomponentes, quer pela ampliação do número de coleta de sangue;

quer pela segurança e melhoria das condições ofertadas aos doadores voluntários de sangue no

Município de Conselheiro Lafaiete e demais cidades circunvizinhas. O PACE visa ainda,

atender a demanda de serviços pertinentes às áreas de Hemoterapia e Hematologia do SUS e

população em geral, atendidos pelos hospitais localizados em sua região de abrangência.

Com a implantação desse serviço, esperamos atender 3.000 usuários e coletar 2.400

doações de sangue ao ano, por meio da cooperação dos entes e compromissos específicos.
Em relação ao andamento da obra, a mesma se encontra em fase final de reestruturação

da unidade, com previsão de término em 30 (trinta) dias da parte estrutural.
Esclarecemos porém que em contato com o Hemominas para envio dos equipamentos

acordados em convênio entre a instituição e o Município, a mesma informou que devido ao

período eleitoral, existe uma vedação que impede o fornecimento de tais itens.

Ressaltamos que o Prefeito Municipal, se encontra em contato com parceiros e a

Instituição referida, para esclarecer que embora esteja em período eleitoral, não existe

Endereço: Praça Barão de Queluz- sln°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
E-mail: saudeqabinete@yahoo.com.br  - Telefone: (31) 3769-2506

1

Prefeitura

Conselheiro Lafaiete E[!sus  SISTEMA UNICO DE SAÚDE

Secretaria Municipal de Saúde
Gabinete da Secretária

impedimento legal para cessão de tais equipamentos, visto que o convênio já se encontra-
assinado

ncontra
assinado entre as partes.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para eventuais
esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Rita dHCássia Silva Meio
Secretária Municipal de Saúde

Ao Senhor
Roif Ferraz Carmo
Ouvidor Municipal
Avenida Prefeito Mário Rodrigues Pereira, 10 - Centro
Conselheiro Lafaiete/MG - CEP. 36406-026

Endereço: Praça Barão de Queluz, s/n° - Centro - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
Telefone: (31) 3769-2506 - E-mail: saudegabinete@yahoo.com.br

1